[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Ростовская  область

г о р о д   Ш а х т ы

        ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ № 516
60-го внеочередного заседания городской Думы города Шахты
Принято 16 июля 2024 года
О внесении изменений в решение городской Думы города Шахты
«Об утверждении Устава муниципального образования «Город Шахты» – городского округа Ростовской области» и
внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования «Город Шахты»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», городская Дума города Шахты
РЕШИЛА:

1. Внести в решение городской Думы города Шахты от 08.11.2005 №106 «Об утверждении Устава муниципального образования «Город Шахты» – городского округа Ростовской области» следующие изменения:

1) наименование изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Устава муниципального образования городского округа «Город Шахты» Ростовской области»;
2) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Устав муниципального образования городского округа «Город Шахты» Ростовской области.»;
2. Внести в Устав муниципального образования «Город Шахты», утвержденный решением городской Думы города Шахты от 08.11.2005 №106, следующие изменения и дополнения:
1) наименование изложить в следующей редакции:
«Устав муниципального образования городского округа «Город Шахты» Ростовской области»;
2) в преамбуле слова «принимает Устав муниципального образования «Город Шахты» заменить словами «принимает Устав муниципального образования городского округа «Город Шахты» Ростовской области»;
3) в статье 1:
а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Статус и границы муниципального образования городского округа «Город Шахты» Ростовской области»;
б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Статус и границы муниципального образования городского округа «Город Шахты» Ростовской области (далее также – город Шахты) определены Областным законом от 19.11.2004 №191-ЗС «Об установлении границы и наделении статусом городского округа муниципального образования «Город Шахты.»;
в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Город Шахты является городским округом. Город Шахты расположен на территории Ростовской области.
Наименование города Шахты – муниципальное образование городской округ «Город Шахты» Ростовской области.
Сокращенное наименование – город Шахты.

Используемые в муниципальных правовых актах города Шахты наименования «муниципальное образование городской округ «Город Шахты» Ростовской области», «муниципальное образование городской округ «Город Шахты», «муниципальное образование «Город Шахты», «городской округ «Город Шахты» и «Город Шахты» являются равнозначными и применяются в одном значении.»;
4) в части 1 статьи 6:

а) пункт 11 дополнить словами «Шахты, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории города Шахты»
б) в пункте 31 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории города Шахты, а также» исключить;

в) пункт 35 изложить в следующей редакции:

«35) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в городе Шахты;»;
г) пункт 38 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;»;

д) дополнить пунктом 46 следующего содержания:

«46) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности города Шахты.»;
5) в статье 62:

а) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей города Шахты официальной информации;»;
б) в пункте 12 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
6) в части 3 статьи 33 слова «не реже одного раза в два месяца» заменить словами «не реже одного раза в три месяца»;
7) статью 332 дополнить частью 31 следующего содержания:
«31. Председатель городской Думы – глава города Шахты освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
8) в статье 37:

а) в абзаце втором пункта 3 части 4 слова «руководителя аппарата Администрации,» исключить;

б) в части 8 слова «руководителя аппарата Администрации,» исключить;
9) статью 371 дополнить частью 71 следующего содержания:
«71. Глава Администрации города Шахты освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
10) в статье 38:

а) в наименовании слова «руководитель аппарата Администрации,» исключить;

б) часть 11 признать утратившей силу;

в) в части 4 слова «, руководитель аппарата Администрации» исключить;

г) в части 6 слова «, руководителю аппарата Администрации» исключить;
11) в части 1 статьи 39:

а) пункт 11 дополнить словами «, в том числе организует и проводит в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественные обсуждения планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории города Шахты»;
б) в пункте 31 слова «представляет в уполномоченный орган исполнительной власти Ростовской области предложения о признании территории лечебно-оздоровительной местностью или курортом местного значения, осуществляет развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории города Шахты, а также» исключить;

в) пункт 331 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;

г) пункт 38 изложить в следующей редакции:
«38) учреждает печатное средство массовой информации и (или) сетевое издание для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей города Шахты официальной информации;»;

д) в пункте 39 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

е) пункт 40 изложить в следующей редакции:

«40) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разрабатывает и реализует муниципальные программы по основным направлениям реализации молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации молодежной политики в городе Шахты;»;
ж) дополнить пунктом 498 следующего содержания:
«498) осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей среде и организацию ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности города Шахты;»;
12) в статье 401:

а) дополнить частью 82 следующего содержания:

«82. Депутат городской Думы, председатель городской Думы – глава города Шахты освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
б) часть 13 дополнить пунктом 103 следующего содержания:

«103) приобретения им статуса иностранного агента;»;

13) в статье 46:
а) наименование изложить в следующей редакции:

«Статья 46. Вступление в силу и обнародование муниципальных правовых актов»;
б) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает город Шахты, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования в порядке, предусмотренном частью 4 настоящей статьи.»;
в) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальные нормативные правовые акты городской Думы о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.»;
г) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Обнародование муниципальных нормативных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, производится путем их официального опубликования.
Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключаемого между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании газете «Шахтинские известия», распространяемом в городе Шахты.
Для официального опубликования Устава муниципального образования «Город Шахты», решения городской Думы о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Город Шахты» органы местного самоуправления вправе также использовать портал Министерства юстиции Российской Федерации «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого издания Эл № ФС77-72471 от 5 марта 2018 года).»;
д) пункт 1 части 5 изложить в следующей редакции:
«1) Устава города Шахты, муниципального правового акта о внесении в него изменений и дополнений – в течение 7 дней со дня поступления из Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Ростовской области уведомления о включении сведений об Уставе города Шахты, решении городской Думы о внесении изменений в Устав города Шахты в государственный реестр уставов муниципальных образований Ростовской области, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований;»;
14) пункт 18 части 2 статьи 62 признать утратившим силу;
15) часть 2 статьи 721 дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) приобретение им статуса иностранного агента;».
3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования, произведенного после его государственной регистрации. Подпункты «а», «б» пункта 4, подпункты «а», «б» пункта 11, пункт 14 части 2 настоящего решения вступают в силу со дня официального опубликования настоящего решения, произведенного после его государственной регистрации, но не ранее 1 сентября 2024 года. Пункты 8, 10 части 2 настоящего решения вступают в силу со дня официального опубликования настоящего решения, произведенного после его государственной регистрации, но не ранее 1 октября 2024 года.
Председатель городской Думы –

глава города Шахты                                                                             К. Корнеев
16 июля 2024 года

Разослано: Министерству региональной политики  и массовых коммуникаций РО, главному управлению Министерства юстиции РФ по РО, Администрации города Шахты, прокуратуре, СМИ, дело.